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Michał Bobrzyński, Marcin Sokal

SySTEM IndywIdualnEgo nauCzanIa 
SyMulTanICznEgo (SInS)

autorski system aktywizacji uczniów  
w procesie uczenia się  

oraz organizacji procesu nauczania

InSPIRaCjE, założEnIa I PRzyjęTE RozwIązanIa

Wprowadzana od roku szkolnego 2009/2010 reforma polskiego systemu edukacji pod-
kreśla potrzebę poszerzenia podmiotowości i samodzielności szkół: „Więcej wolności w or-
ganizacji pracy szkół oraz więcej odpowiedzialności za precyzyjniej opisane efekty końcowe 
to podstawowe idee wchodzących zmian.” 1 Wspomniane idee doskonale korespondują z wy-
siłkami podejmowanymi przez właściciela oraz grono pedagogiczne Liceum i Gimnazjum  
im. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie. Owocem 13-letnich poszukiwań zarówno 
w sferze organizacji procesu nauczania, jak i w zakresie metodycznym, stało się wypracowa-
nie autorskiego Systemu Indywidualnego Nauczania Symultanicznego (SINS). System ten 
powstał w odpowiedzi na potrzeby uczniów w zakresie indywidualizacji toku nauki w zależ-
ności od ich uzdolnień, barier, zainteresowań, tempa i stylu pracy oraz potrzebę bycia „pod-
miotem”, a nie „przedmiotem” procesu kształcenia. Postulat jak najdalej posuniętej indywi-
dualizacji pracy z uczniem przyświecał również twórcom obecnie funkcjonującej Podstawy 
Programowej Kształcenia Ogólnego. Jednak praktyka nauczania w większości polskich szkół 
wskazuje na ogromne trudności we wdrażaniu indywidualizacji procesu nauki.

Barierą jest stosowany powszechnie, zarówno w szkolnictwie publicznym, jak i prywat-
nym, system klasowo-lekcyjny. W ramach tego systemu nauczyciel ma ogromne trudno-
ści z jednoczesnym dotarciem do co najmniej czterech grup odbiorców o zróżnicowanych 
potrzebach: 1) uczniów z deficytami poznawczymi; 2) uczniów z brakami edukacyjnymi; 
3) uczniów przeciętnie uzdolnionych oraz 4) uczniów zdolnych. Głównymi wadami trady-
cyjnego systemu są: praca nauczyciela z klasą, a nie z konkretnym uczniem, przyzwyczajanie 
ucznia do bierności („jest uczony”, a nie „uczy się”), formalizm relacji uczeń–nauczyciel, pro-
wadzący do uprzedmiotowienia uczniów.

W Systemie INS nauczyciel prowadzi zajęcia obowiązkowe w formie konsultacji z kil-
koma – kilkunastoma pracującymi indywidualnie uczniami, co przypomina symultaniczną 
grę szachową, w której mistrz podchodzi kolejno do każdego z graczy i stawia go wobec 
problemu, jakim jest „mistrzowski” ruch pionkiem na szachownicy. Podobnie praca ucznia 
w Systemie INS rozpoczyna się od przekazania uczniowi zestawu precyzyjnie określo-
nych wymagań dotyczących pewnego obszaru wiedzy i umiejętności, podanych w podziale 

1 O potrzebie reformy programowej kształcenia ogólnego, w: Podstawa programowa z komentarzami, MEN, War-
szawa 2011, s. 13.
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na poszczególne oceny. Następnie nauczyciel inspiruje i ukierunkowuje samodzielną pracę 
uczniów za pomocą kolejnych krótkich poleceń oraz pomaga w pokonywaniu trudności.

Uczeń korzysta w pracy z podręczników i innych źródeł wiedzy (w tym z kursów  
e-learningowych). Nauczyciel raczej towarzyszy uczniowi w jego pracy i udziela wskazówek, 
niż wykłada i wyjaśnia dany temat. Wyrabia to szereg pożądanych cech i umiejętności ucznia, 
do których należą: samodzielność i wiara we własne siły, świadoma i twórcza praca, kry-
tyczne korzystanie z różnorodnych źródeł wiedzy. Taka organizacja procesu dydaktycz-
nego sprawia, że nauczyciel ma możliwość realnej indywidualizacji pracy z uczniem. Jest to 
szczególnie cenne podczas pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Zgodnie 
z założeniami systemu z nauczycielem mogą pracować jednocześnie uczniowie opanowujący 
różne tematy, a nawet uczniowie z różnych klas czy etapów edukacyjnych. Dzięki odejściu 
od systemu klasowo-lekcyjnego uczniowie mogą opanować program w stosownym dla siebie 
tempie, a więc uczniowie zdolni i pracowici mogą zrealizować podstawę programową danego 
etapu edukacyjnego w ciągu dwóch lat zamiast trzech, uczniowie z zaległościami edukacyjny-
mi lub dysfunkcyjni (dysleksja, ADHD) mają możliwość przedłużenia nauki z 3 do 4 lat bez 
„niezdania” do kolejnej klasy i konieczności powtarzania materiału wszystkich, również tych 
„zdanych”, przedmiotów. Niezbędne formy pracy zakładające interakcje między uczniami 
są realizowane w trakcie wspólnych dla uczniów z danego poziomu zajęć odbywających się 
w formule seminariów oraz repetytoriów. 

założenia wewnątrzszkolnego Systemu oceniania w SInS

Przyjęcie opisanego systemu nauczania pociąga za sobą potrzebę sformułowania właściwych 
dla niego założeń oceniania. Praca ucznia jest oceniana na kilku etapach zgodnie z precyzyjnie 
określonymi wymaganiami edukacyjnymi. Oceny cząstkowe są wystawiane za kolejne kroki 
wykonywane przez ucznia podczas realizacji działu. Są one analogiczne do ocen w systemie 
tradycyjnym. Na ich podstawie nauczyciel ustala ocenę działową i wpisuje ją do dziennika 
elektronicznego. W dzienniku tym, na podstawie specjalnego algorytmu, jest codziennie kre-
owana ocena etapowa za całokształt pracy ucznia, a więc za jakość i tempo jego pracy. Ocena 
ta w momencie zakończenia semestru staje się oceną semestralną, a w momencie klasyfikacji 
staje się oceną roczną. W przeciwieństwie do tradycyjnego systemu nauczania, ocena ta jest 
pochodną osiągnięć ucznia na całym etapie edukacyjnym, a nie jedynie osiągnięć z bieżącego 
roku szkolnego. Opisany system oceniania współbrzmi z zapisami Podstawy Programowej: 
„Każdy uczeń jest oceniany na co dzień, w trakcie całego roku szkolnego przez swoich na-
uczycieli. Właściwie stosowana bieżąca ocena uzyskiwanych postępów pomaga uczniowi się 
uczyć, gdyż jest ona formą informacji zwrotnej przekazywanej mu przez nauczyciela. Powinna 
ona informować ucznia o tym, co zrobił dobrze, co i w jaki sposób powinien jeszcze poprawić 
oraz jak ma dalej pracować. Taka informacja zwrotna daje uczniom możliwość racjonalnego 
kształtowania własnej strategii uczenia się, a zatem także poczucie odpowiedzialności za swoje 
osiągnięcia.” 2

Zaliczenie i wystawienie oceny z danego zakresu wiedzy czy umiejętności odbywa się 
w momencie wybranym przez samego ucznia, gdy czuje się na siłach zaliczyć określony 
materiał. Forma zaliczenia – w zależności od przedmiotu i realizowanego tematu – może być 
teoretyczna lub praktyczna, ustna lub pisemna. Zaletą takiego systemu oceniania jest fakt, że 
uczeń zgłaszający się do nauczyciela nie ryzykuje otrzymania oceny niedostatecznej. W przy-
padku stwierdzenia braków edukacyjnych nauczyciel odsyła ucznia, aby uzupełnił wiedzę 
i umiejętności do założonego poziomu.

2 O potrzebie ..., op. cit., s. 11.
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Kolejną nowością systemu INS, prowadzącą do wzrostu samodzielności i odpowiedzialno-
ści uczniów, jest możliwość wyboru poziomu, a przez to oceny, jaką można osiągnąć, realizu-
jąc dany dział. Wymagania na poszczególne oceny są precyzyjnie określone. Dzięki temu 
uczeń może wybrać przedmioty lub tematy, w których zamierza się specjalizować. Taki system 
oceniania zmniejsza również arbitralność decyzji nauczyciela podczas oceniania, a przez to 
sprawia, że ocena w odczuciu ucznia staje się bardziej sprawiedliwa. Ponadto zdobytą z działu 
ocenę można dowolną ilość razy poprawiać w dowolnym czasie. Można więc np. w 3 klasie 
gimnazjum poprawiać oceny zdobyte w 1 klasie gimnazjum, co znajdzie swe odzwierciedlenie 
w ocenie końcowej za realizację przedmiotu na koniec etapu edukacyjnego. Wspomniane 
zapisy WSO w wielu punktach wychodzą naprzeciw założeniom Podstawy Programowej: 
„Podstawa programowa formułuje wymagania edukacyjne wobec uczniów kończących ko-
lejne etapy kształcenia. Ocenianie bieżące powinno być poprzedzone przekazaniem uczniowi 
kryteriów oceniania, czyli informacji, co będzie podlegało ocenie i w jaki sposób ocenianie 
będzie prowadzone. Ponadto nauczyciele powinni ustalić kryteria, na podstawie których będą 
oceniać uczniów na koniec roku szkolnego.” 3

IndywIdualIzaCja PRaCy z uCznIEM w SInS

Założenia przyjęte w Systemie Indywidualnego Nauczania Symultanicznego pozwa-
lają na indywidualizację procesu nauczania – uczenia się poprzez:

•	 indywidualną relację nauczyciela z uczniem, 
•	 indywidualne tempo uczenia się,
•	 szeroki zakres źródeł informacji zarówno w formie tradycyjnych podręczników, materia-

łów dydaktycznych, jak i zasobów szkolnej platformy edukacyjne.

Wstępne rozpoznanie grupy uczniów pozwala ponadto wyróżnić i uwzględnić potrzeby 
oraz możliwości uczniów ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się oraz uczniów z zespo-
łem Aspergera. 

Indywidualizacja pracy z uczniem ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się

W celu stworzenia równych szans uczniom ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się, 
zaleca się stosowanie wymienionych poniżej strategii i metod nauczania – uczenia się:

•	 stosowanie różnorodnych sposobów prezentacji treści nauczania, z uwzględnieniem wizu-
alizacji, np. w postaci infografik,

•	 podział materiału na mniejsze zakresy, formułowanie zadań z uwzględnieniem zasady 
stopniowania trudności,

•	 wskazywanie szczególnie istotnych partii materiału,
•	 zachęcanie do parafrazy przeczytanych tekstów, np. głośnego samodzielnego opowiedzenia 

tekstu,
•	 w trakcie rozwiązywania zadań tekstowych należy sprawdzać, czy uczeń przeczytał treść 

zadania i czy prawidłowo ją zrozumiał, w razie potrzeby należy udzielić dodatkowych 
wskazówek,

•	 zachęcanie do konstruowania indywidualnego sposobu notowania (wypunktowanie, gra-
fy, tabele, wykresy, rysunki, mapy mentalne itp.),

3 ibidem, s. 11.
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•	 zapewnienie uczniowi niezbędnej ilości czasu w trakcie sprawdzianów,
•	 konstruowanie sprawdzianów w taki sposób, aby przynajmniej część zadań była analogicz-

na do tych rozwiązywanych w trakcie zajęć,
•	 ocenianie toku rozumowania i sensu merytorycznego przedstawionych przez ucznia roz-

wiązań, a nie poprawności rachunkowej,
•	 opieranie pracy domowych na zadaniach, które są podobne, mają analogiczny zakres treści 

jak te, które były rozwiązywane podczas zajęć w szkole,
•	 treści sprawiające trudność dłużej utrwalać, stosując technikę „małych kroków”,
•	 zapowiadanie o możliwości odpytania lub innego sprawdzenia bieżącego stanu wiedzy,
•	 pozytywnie ocenić niejasne strategie dojścia do wyniku ze względu na specyficzne trudno-

ści uczniów z dysleksją,
•	 w przypadkach niepełnych bądź niedokładnych odpowiedzi dopytanie ucznia bądź popro-

szenie o ustne wyjaśnienie toku rozumowania,
•	 oceniać pozytywnie, jeśli wynik zadania jest prawidłowy, choćby strategia dojścia do niego 

była niezbyt jasna ponieważ może być to związane z nietypowym podejściem do zawartych 
treści i niekonwencjonalnym sposobem rozwiązania,

•	 w szczególnych przypadkach zrezygnować z przeprowadzenia sprawdzianu pisemnego na 
rzecz odpowiedzi ustnej.

Ponadto każdy uczeń, w zależności od potrzeb sam decyduje, ile czasu poświęca na dane 
zagadnienie.

Indywidualizacja pracy z uczniem z zespołem aspergera 4

Uczniowie z zespołem Aspergera to wyjątkowe wyzwanie dla całego środowiska szkoły. 
Osoby cierpiące na tę chorobę mają olbrzymi potencjał i równie olbrzymie trudności. Dlate-
go ważne jest zorganizowanie odpowiednich warunków, uwzględniających specyfikę funkcjo-
nowania uczniów z zespołem Aspergera zarówno w sferze emocjonalnej, jak i intelektualnej 
oraz ruchowej.

Aby uczeń z zespołem Aspergera mógł się rozwijać, staramy się: 

1) zapewniać zewnętrzną strukturę, organizację i stabilność, zawierając precyzyjny kontrakt 
i unikając niezapowiedzianych zmian, stworzyć środowisko przyjazne i empatyczne wobec 
ucznia; 

2) stosować kreatywną strategię nauczania, a w szczególności:

a) dbać o koncentrację ucznia, dzielić zadania na małe jednostki, często udzielać informa-
cji zwrotnej i ponownych wskazówek

b) podczas wprowadzania abstrakcyjnych pojęć stosować dodatkowe wyjaśnienia i uprosz-
czenia; odwoływać się do konkretnych reprezentacji,

c) sprawdzać, czy tekst płynnie czytany w aspekcie technicznym, jest zrozumiały; dzielić 
obszerne teksty na semantycznie spójne fragmenty; dobierać teksty uporządkowane, 
dosłowne,

d) wykorzystywać rozwiniętą pamięć mechaniczną i sprawne odwzorowywanie (zarówno 
obrazów, jak i struktur, zachowań społecznych),

4 Gęsiarz J., Chrzanowska A., Jak pomagać uczniom z zespołem Aspergera w szkole?, Częstochowski biuletyn 
oświatowy RODN-WOM, Częstochowa 2008.
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e) stawiać bardzo stanowcze oczekiwania, ukierunkowane na jakość wykonywanej pracy; 
praca słabo wykonana powinna być poprawiona,

f ) wprowadzać nowe treści w oparciu o zainteresowania ucznia, stopniowo poszerzać 
uczniowskie zainteresowania, treści zadań pisemnych powinny być związane z życiem 
codziennym, doświadczeniem ucznia, 

g) stosować  w dużej ilości praktyczne działania poprzez modelowanie, przeprowadzanie 
doświadczeń,

h) motywować i stosować pozytywne wzmocnienia.

KRyTERIa oCEny I METody SPRawdzanIa oSIągnIęć uCznIów

Przemysław Kozieł

Przyjęte w Zespole Szkół im. bł. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie oraz przeniesio-
ne do programów ogólne kryteria oceny i metody sprawdzania osiągnięć uczniów opie-
rają się na następujących zasadach5:

Kryteria oceny

Ocenę celującą otrzymuje uczeń, który:
•	 ma wiadomości i umiejętności znacznie wykraczające poza wymagania opisane w podsta-

wie programowej programu nauczania,
•	 stosuje wiadomości w sytuacjach nietypowych (problemowych),
•	 formułuje problemy oraz dokonuje analizy i syntezy nowych treści nauczania zjawisk,
•	 proponuje rozwiązania nietypowe,
•	 potrafi samodzielnie rozumować wykorzystując wiedzę z wielu dziedzin naukowych, 
•	 osiąga sukcesy w konkursach przedmiotowych na szczeblu wyższym niż szkolny.

Ocenę bardzo dobrą otrzymuje uczeń, który:
•	 opanował w pełnym zakresie wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej,
•	 stosuje zdobytą wiedzę do rozwiązywania problemów i zadań w nowych sytuacjach,
•	 wykazuje dużą samodzielność i potrafi bez pomocy nauczyciela korzystać z różnych źródeł 

wiedzy, np. wykresów, encyklopedii, Internetu, opracowań naukowych,
•	 projektuje i bezpiecznie wykonuje eksperymenty.

Ocenę dobrą otrzymuje uczeń, który:
•	 opanował w dużym zakresie wiadomości i umiejętności określone w programie,
•	 poprawnie stosuje wiadomości i umiejętności do samodzielnego rozwiązywania typowych 

zadań i problemów,
•	 korzysta z różnych źródeł wiedzy przedmiotowej,
•	 bezpiecznie wykonuje eksperymenty,
•	 samodzielnie rozwiązuje zadania o średnim stopniu trudności.
5 Opracowano na podstawie: Jakubik B., Szymańska R., Biologia. Program nauczania dla szkół ponadgimnazjal-
nych – zakres podstawowy, Operon, seria Odkrywamy na nowo.
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Ocenę dostateczną otrzymuje uczeń, który:

•	 opanował w zakresie podstawowym te wiadomości i umiejętności określone w podstawie 
programowej programie, które są konieczne do dalszego kształcenia,

•	 z pomocą nauczyciela poprawnie stosuje wiadomości i umiejętności do rozwiązywania 
typowych zadań i problemów,

•	 z pomocą nauczyciela korzysta ze źródeł wiedzy, takich jak wykresy, podręczniki,
•	 z pomocą nauczyciela bezpiecznie wykonuje eksperymenty,
•	 z pomocą nauczyciela rozwiązuje zadania o niewielkim stopniu trudności.

Ocenę dopuszczającą otrzymuje uczeń, który:
•	 opanował minimum wiadomości i umiejętności niezbędnych do dalszej realizacji przedmiotu,
•	 z pomocą nauczyciela rozwiązuje typowe zadania teoretyczne i praktyczne o niewielkim 

stopniu trudności,
•	 z pomocą nauczyciela bezpiecznie wykonuje proste eksperymenty.

Metody sprawdzania osiągnięć uczniów

Systematyczne sprawdzanie osiągnięć ucznia prowadzone jest poprzez:

•	 zadania sprawdzające,
•	 odpowiedź ustną,
•	 sprawdziany ustne, 
•	 sprawdziany pisemne, 
•	 testy,
•	 obserwację pracy uczniów,
•	 analizę wytworzonych przez uczniów notatek, referatów, opracowań wybranych tematów,
•	 zadania, testy, quizy w formie on-line.
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Przemysław Kozieł, Mariusz Teterycz,  
Ewa Marzycka-Bogudzińska, Marcin Sokal

InTERdySCyPlInaRny PRogRaM nauCzanIa  
BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  

na III ETaPIE EduKaCyjnyM
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Jesteś dzieckiem wszechświata nie mniej niż drzewa i gwiazdy. Masz prawo być tutaj.
I czy to jest jasne dla ciebie, czy nie, nie wątp, że Wszechświat jest taki, jaki być powinien.

Max Ehrmann, Dezyderata

wSTęP

Interdyscyplinarny program nauczania bloku przedmiotów przyrodniczych na 
III  etapie edukacyjnym jest autorską propozycją nowego spojrzenia na proces nauczania 
– uczenia się fizyki, chemii, biologii oraz geografii w gimnazjum. Jego układ można określić 
jako „warkoczowy”. Materiał poszczególnych przedmiotów przyrodniczych jest realizowany 
zgodnie z  wewnętrzną logiką i metodyką nauczania każdego przedmiotu. Raz na semestr 
biegnące równolegle ścieżki poszczególnych przedmiotów nakładają się na siebie, aby umoż-
liwić realizację przekrojowego, wspólnego zagadnienia, np. „Woda i inne substancje w sta-
nie ciekłym”. Zagadnienia przekrojowe mają za zadanie integrację wcześniej zdobytej wiedzy 
przedmiotowej oraz jej zastosowanie w sytuacjach praktycznych życia codziennego. Z reguły 
realizacja takiego tematu wiąże się z przeprowadzeniem zajęć terenowych. Z punktu widzenia 
ucznia proponowany przez nas sposób realizacji przedmiotów przyrodniczych jest naturalną 
kontynuacją przedmiotu Przyroda realizowanego na II etapie edukacyjnym.

Mamy nadzieję, że zaproponowany program nauczania będzie nie tylko narzędziem naszej 
pracy, ale również inspiracją do własnych eksperymentów metodycznych dla Państwa – na-
szych koleżanek i kolegów, pracujących w innych szkołach.

I. Realia świata początku XXI wieku

Świat współczesny znajduje się w fazie burzliwych przemian. Świadczą o tym między in-
nymi: kryzys ideologiczny cywilizacji zachodniej, szybkie zmiany kulturowe i społeczne wy-
wołane rewolucją technologiczną; regres demograficzny wielu państw wysoko rozwiniętych; 
pogłębianie różnic ekonomicznych, prowadzące do nasilania emigracji, w tym w formie „dre-
nażu mózgów”; wzrost tendencji ekstremistycznych w ramach islamu i ekspansja tego kręgu 
kulturowego; światowy kryzys gospodarczy; kryzys monetarny i polityczny Unii Europejskiej; 
wzrastająca rola światowych koncernów; nierozwiązana kwestia degradacji środowiska natu-
ralnego w krajach rozwijających się.

W opisanych realiach koniecznym warunkiem podjęcia odpowiedzialnych i skutecznych 
działań w skali globalnej i lokalnej jest ukształtowanie świadomego, dobrze wyedukowanego 
społeczeństwa obywatelskiego. Takie społeczeństwo mogą stworzyć jedynie osoby świadome 
szans i zagrożeń, jakie niesie współczesna cywilizacja, świadome możliwości kształtowania 
świata według wyznawanych przez siebie wartości oraz posiadające motywację do wcielania 
tych wartości w codziennym życiu. Bez uformowania takiego społeczeństwa wprowadzane 
zmiany będą pozorne i służące jedynie wąskim grupom interesu. Celem, do którego powinni-
śmy dążyć, jest dobro całej ludzkości i naszej planety, a nie dobro rozumiane jedynie jako wła-
sna korzyść materialna. Paradoksalnie, dążenie do wąsko rozumianego własnego dobra obraca 
się przeciwko nam (np. degradacja środowiska), a dążenie do dobra innych oraz dobra całej 
Ziemi przynosi nam wszystkim długofalowe korzyści (przykład – zrównoważony rozwój).
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II. Cele kształcenia i wychowania 

Głównym celem kształcenia i wychowania jest zapewnienie młodemu pokoleniu wielo-
stronnego rozwoju i przygotowanie go do dorosłego życia w wymiarze społecznym, zespoło-
wym i indywidualnym (osobowym). Ten cel ogólny zawiera w sobie następujące składowe:

•	 wyposażenie uczniów w wiedzę pozwalającą na rozumienie otaczającego świata i skuteczne 
w nim działanie,

•	 rozwinięcie sprawności fizycznej, intelektualnej (umiejętności poznawczych), emocjonalnej 
i społecznej,

•	 ukształtowanie osobowości, systemu wartości i przekonań składających się na świadomie 
kształtowany, społecznie akceptowany światopogląd. 

III. osiąganie celów kształcenia i wychowania w realiach współczesnego świata 

Aby osiągnąć wymienione cele, należy na nowo określić zakres i układ nauczanych treści. 
Dobrane do nich odpowiednie i skuteczne strategie edukacyjne powinny obejmować:

•	 dostosowanie metod i środków przekazu do nawyków i stylu poznawczego pokolenia 
nastolatków początku XXI wieku. Jest to era błyskawicznego przesyłania i bezkrytycznego 
odbioru ogromnych ilości krótkich informacji w formie SMS-ów, Tweet-ów, infografik, 
krótkich filmów. Dostęp do tych informacji za pomocą internetu i dzięki sprzętowi 
mobilnemu (smartfony, tablety, laptopy, PC) jest natychmiastowy i przestrzennie 
nieograniczony; 

•	 poznanie współczesnych technologii komunikacyjnych i informacyjnych, twórcze korzy-
stanie z nich przez uczniów i nauczycieli;

•	 odejście od przekazu wiedzy encyklopedycznej na rzecz umiejętności poszukiwania 
i krytycznego korzystania z różnorodnych źródeł informacji, w tym z zasobów Internetu 
(umiejętność „zarządzania” wiedzą; uczeń jako „menadżer” zarządzający zasobami wiedzy);

•	 swoisty „renesans” książki – wypracowanie przez uczniów umiejętności pracy z dłuższym 
tekstem źródłowym, aby ta umiejętność nie zanikła na skutek współczesnych tendencji do 
„tabloidyzacji” przekazu treści; 

•	 wykształcenie badawczej i twórczej postawy wobec rzeczywistości, w której przyjdzie 
uczniowi żyć;

•	 wykształcenie umiejętności i przekonanie o konieczności refleksji nad istotnymi zjawiskami 
społeczno-gospodarczymi/kulturowymi współczesnego świata;

•	 ujęcie problemowe zjawisk, co umożliwia twórcze poszukiwanie rozwiązań za pomocą np. 
projektu edukacyjnego;

•	 akcentowanie wpływu naszych codziennych postaw na procesy globalne oraz procesów 
globalnych na zjawiska w skali lokalnej;

•	 umiejętność wartościowania zjawisk oraz własnego postępowania, prowadząca do wzrostu 
poczucia odpowiedzialności;

•	 wykształcenie umiejętności wyrażania swoich poglądów oraz wysłuchiwania i ustosun-
kowania się do poglądów innych ludzi w postaci dyskusji/debaty oraz przeprowadzania 
wywiadu (sztuka argumentacji, asertywności, kompromisu, podejmowania decyzji);
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•	 zmniejszenie roli wiedzy na rzecz kształcenia umiejętności oraz kształcenia formalnego 
(kształtowanie „szkieletu intelektualnego” uczniów przez rozwijanie umiejętności 
umysłowych, z których uczeń będzie korzystał przez całe życie – interpretowania faktów, 
formułowania wniosków i ocen, analizy, syntezy, porównywania, klasyfikowania, 
abstrahowania, uogólniania itp.);

•	 podejście interdyscyplinarne, które wymusza wykorzystanie wiedzy zdobytej na różnych 
przedmiotach do rozwiązania wieloaspektowych sytuacji problemowych. Takie podejście 
pozwala na uniknięcie „separacji poznawczej” wynikającej z nieumiejętności powiązania 
specjalistycznej wiedzy z różnych dyscyplin. Z praktyki szkolnej wynika, że w umysłach wielu 
uczniów istnieją „ściany” pomiędzy wiedzą pozyskiwaną na poszczególnych przedmiotach, 
a podczas przechodzenia z jednej klasopracowni do drugiej dochodzi do swoistego „resetu” 
utrudniającego całościowe ujmowanie zdobywanej wiedzy i umiejętności;

•	  maksymalne upraktycznienie procesu nauczania – uczenia się. Koncentracja na treściach 
i umiejętnościach wykorzystywanych w życiu codziennym;

•	 szerokie wykorzystanie różnych form zajęć terenowych z samodzielnymi obserwacjami, 
pracą w grupie oraz zespole; dzięki temu – urozmaicenie nauczania werbalnego nauczaniem 
poglądowym;

•	 poznanie i rozumienie przestrzeni geograficznej jako podstawy dla tworzenia adekwatnych 
wyobrażeń rzeczywistości. Rzeczywistość powinna być rozumiana jako efekt wzajemnego 
przenikania się zjawisk przyrodniczych, społecznych, kulturowych, gospodarczych 
i politycznych;

•	 kształtowanie wizji świata szybkich zmian w miejsce wizji świata statycznego;
•	 prognozowanie kierunku i tempa zmian rzeczywistości na podstawie wiedzy o jej stanie 

obecnym;
•	 uwzględnianie w procesie nauczania – uczenia się klasycznych zasad sformułowanych przez 

Jana Komeńskiego: nauczanie należy prowadzić od bliskiego do dalekiego; od znanego do 
nieznanego; od łatwiejszego do trudniejszego.

IV. Profil absolwenta

Celem kształcenia i wychowania opartego na powyższych strategiach edukacyjnych jest 
udział w kształtowaniu osoby, która:
•	 jest świadomym i aktywnym uczestnikiem szkoły oraz grupy rówieśniczej, ma poczucie 

bycia bardziej podmiotem, współtwórcą świata na miarę skali swoich działań, niż 
przedmiotem zdeterminowanym przez czynniki zewnętrzne;

•	 jest świadoma potencjalnych możliwości wpływania na grupę rówieśniczą, również za 
pomocą współczesnych serwisów społecznościowych; 

•	 posiada wiedzę i umiejętności konieczne do kształtowania świata zgodnie ze swymi 
przekonaniami i na skalę swoich możliwości.

V. założenia programu

Program nauczania przedmiotów przyrodniczych przeznaczony jest dla uczniów gimna-
zjum (III etap edukacyjny). Obejmuje treści podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 
następujących przedmiotów: biologia, fizyka, chemia oraz geografia.
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Program opracowany został z myślą o nauczaniu przedmiotów przyrodniczych: 

•	 w Prywatnym Katolickim Liceum i Gimnazjum im. ks. K. Gostyńskiego w Lublinie, gdzie 
uczniowie są prowadzeni Systemem Indywidualnego Nauczania Symultanicznego, który 
umożliwia jednoczesne kierowanie pracą uczniów będących na różnych etapach edukacyj-
nych oraz posiadających różne uwarunkowania intelektualne i społeczne;

•	 zdalnie, z wykorzystaniem platformy edukacyjnej Moodle, umożliwiającej zarówno pre-
zentowanie informacji przez nauczyciela, publikowanie własnych prac przez uczniów, jak 
i sprawdzanie zdobytej wiedzy oraz komunikację między wszystkimi uczestnikami kursów.

Z wyżej wymienionych powodów w programie nie ma wyraźnego podziału treści na-
uczania na jednostki lekcyjne i określonej liczby godzin poszczególnych przedmiotów. 

autorzy programu

•	 Przemysław Kozieł – część biologiczna,
•	 Mariusz Teterycz – część fizyczna,
•	 Ewa Marzycka-Bogudzińska – część chemiczna,
•	 Marcin Sokal – część geograficzna.
Część interdyscyplinarna została opracowana wspólnie przez wyżej wymienionych nauczycieli.

adresaci programu

Program daje uczniom możliwość wyboru materiału nauczania oraz czasu i miejsca jego 
realizacji. 

Dla wszystkich uczniów przeznaczone są treści nauczania opisane w podstawie programo-
wej kształcenia ogólnego. Uczniowie uzdolnieni i zainteresowani przedmiotem mogą realizo-
wać dodatkowe treści, wykraczające poza podstawę programową – zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne (dodatkowe obserwacje i doświadczenia, m.in. z wykorzystaniem mikroskopu 
lub teleskopu); mogą również skrócić czas ich uczenia się. 

Uczniowie mający trudności w nauce mogą ominąć trudniejsze treści, wykraczające poza 
podstawę programową oraz wydłużyć czas nauki; dodatkowo, osoby ze stwierdzoną:
•	 dysgrafią – mogą pracować na platformie edukacyjnej Moodle oraz odpowiadać ustnie,
•	 dysortografią – mogą pracować na platformie edukacyjnej Moodle (która sprawdza po-

prawność ortograficzną tekstu) oraz odpowiadać ustnie,
•	 dysleksją rozwojową – odpowiadają indywidualnie (nie na forum klasowym), opanowują 

informacje podzielone na krótkie fragmenty, często kontrolowany jest stopień ich opano-
wania, pracują w wydłużonym czasie.
Uczniowie niepełnosprawni mogą wybrać dla siebie odpowiednie miejsce (np. dom) i czas 

do realizacji treści programowych.

Innowacyjność programu

•	 zajęcia realizowane są z wykorzystaniem technologii TIK,

•	 zagadnienia wspólne/pokrewne dla przedmiotów przyrodniczych realizowane są w formu-
le interdyscyplinarnej,

•	 organizacja procesu nauczania/uczenia się przebiega zgodnie z założeniami Systemu Indy-
widualnego Nauczania, czyli bez uwzględnienia podziału klasowo-lekcyjnego.
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VI. Cele programu

Ponadprzedmiotowe cele kształcenia ogólnego

Rozwijanie umiejętności:
1) czytania ze zrozumieniem i refleksyjnego korzystania z tekstów,
2) krytycznego dobierania i korzystania ze źródeł wiedzy,
3) samokształcenia bazującego na różnorodnych źródłach wiedzy,
4) wyszukiwania i korzystania z obcojęzycznych źródeł informacji,
5) analizy, przetwarzania i syntezy informacji zawartych w źródłach wiedzy,
6) zastosowania zdobytej wiedzy i umiejętności w sytuacjach życia codziennego,
7) formułowania myśli w odpowiedzi ustnej, również na forum publicznym,
8) zastosowania metody naukowej dla odkrywania praw rządzących światem,
9) myślenia naukowego charakteryzującego się logicznością i precyzją,

10) planowania i przeprowadzania doświadczeń i obserwacji oraz wyciągania z nich wnio-
sków,

11) stawiania i weryfikacji hipotez naukowych oraz prób formułowania teorii naukowych,
12) stosowania terminologii naukowej w formułowaniu wypowiedzi,
13) zastosowania technologii informacyjnej i komunikacyjnej do zdobywania, gromadzenia 

i przetwarzania informacji oraz komunikowania się z nauczycielem i innymi uczniami,
14) rozpoznawania zakresu posiadanej wiedzy i umiejętności oraz świadomości istniejących 

braków,
15) dobierania skutecznych metod uczenia się, adekwatnie do rodzaju pozyskiwanej wiedzy,
16) organizacji i przeprowadzania pracy zespołowej oraz wywiązywania się z wyznaczonych 

ról,
17) dostrzegania jedności przyrody badanej przez poszczególne nauki ścisłe.

Cele kształcenia w zakresie przedmiotów przyrodniczych

1) Przyswojenie przez uczniów określonego zasobu informacji na temat szeroko rozumiane-
go środowiska przyrodniczego;

2) Zaznajomienie uczniów z określonymi zasadami, które opisują procesy w otaczającej rze-
czywistości;

3) Zapoznanie się uczniów z zasadami oraz technikami odkrywania i opisywania faktów;
4) Wpojenie uczniom zasad oraz technik przeprowadzania doświadczeń naukowych i obser-

wacji, a także zapisywania i utrwalania wyników;
5) Ćwiczenie przez uczniów umiejętności formułowania wniosków wynikających z przepro-

wadzonych doświadczeń i obserwacji;
6) Połączenie przez uczniów zdobytej wiedzy teoretycznej z praktyczną w celu pełniejszego 

zrozumienia omawianych zjawisk przyrodniczych i społecznych;
7) Kształtowanie u uczniów umiejętności wykorzystania posiadanej wiedzy teoretycznej oraz 

praktycznej do wykonywania zadań i rozwiązywania problemów;
8) Kształtowanie u uczniów postaw warunkujących skuteczne funkcjonowanie we współcze-

snym świecie, warunkujące zarówno harmonijne rozwijanie różnych aspektów własnego 
życia, jak i dbanie o prawidłowe relacje społeczne;

9) Kształtowanie u uczniów postaw odpowiedzialnego funkcjonowania w czasach wymaga-
jących częstego podejmowania decyzji, które mogą mieć wpływ na ich karierę szkolną, 
zawodową, jak i życie w społeczeństwie;

10) Zdobycie przez uczniów umiejętności uzasadniania własnego stanowiska w ważnych dla 
nich kwestiach etycznych i światopoglądowych;
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11) Wykształcenie przez uczniów świadomego nawyku dbania o zdrowie własne i  innych, 
opartego na posiadanej wiedzy o:
•	przyczynach i skutkach chorób,
•	prawidłowym dbaniu o zdrowie, 
•	prawidłowym dbaniu o rozwój organizmu.

Cele wychowania w zakresie przedmiotów przyrodniczych

1) Przekazywanie wartości niezbędnych w życiu społecznym i osobistym, w tym:
•	uczciwości względem siebie, kolegów, nauczyciela,
•	 rzetelności wykonywania doświadczeń, pomiarów, obliczeń zapewniającej wiarygod-

ność wyciąganych wniosków,
•	odpowiedzialności za siebie, kolegów, najbliższe otoczenie, powierzony sprzęt dydak-

tyczny, szkołę,
•	dbałości o bezpieczeństwo oraz zdrowie własne i innych,
•	poznanie i stosowanie w szkole i życiu codziennym obowiązujących zasad bezpieczeń-

stwa i higieny pracy oraz wypoczynku,
•	 szacunku dla własnej samodzielnej pracy oraz pracy kolegów,
•	budowania poczucia własnej wartości dzięki sukcesom w zdobywaniu wiedzy i umie-

jętności,
•	kształtowania dociekliwości poznawczej i aktywnej postawy badawczej,
•	odnajdywania i rozwijania własnych pasji i zainteresowań,
•	umiejętności rozpoznawania własnych mocnych i słabych stron,
•	kształtowania odpowiedzialności za podejmowane prze siebie decyzje,
•	 rozwijania kultury osobistej w relacjach wobec kolegów, nauczycieli;

2) Zwiększenie troski o stan przyrody:
•	umiejętność dostrzegania zagrożeń dla środowiska naturalnego,
•	 rozwijanie świadomości wpływu osobistych, codziennych wyborów, zachowań i decyzji 

na stan środowiska naturalnego,
•	kreowanie aktywnych postaw służących ochronie środowiska;

3) Rozwijanie zainteresowania oraz szacunku dla własnego regionu, ojczyzny oraz ich tra-
dycji;

4) Krytyczna analiza informacji pochodzących z szerokiego spektrum mediów;
5) Dostrzeżenie roli i rozwijanie umiejętności zastosowania technologii informacyjnych jako 

wygodnego i szybkiego narzędzia przetwarzania oraz udostępniania informacji;
6) Kształtowanie postawy szacunku wobec innych osób bez względu na różnice ideologicz-

ne, religijne, rasowe, narodowościowe;
7) Dostrzeżenie potrzeb oraz aktywna pomoc kolegom/koleżankom przejawiającym trudno-

ści w nauce i funkcjonowaniu w rzeczywistości szkolnej.
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BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh 
 na III ETaPIE EduKaCyjnyM

W tabeli zostały szczegółowo opisane treści nauczania wspólne dla czterech 
przedmiotów przyrodniczych. Treści te pogrupowano w sześć zagadnień 

tematycznych. Jedno zagadnienie interdyscyplinarne przewidziane jest do realizacji 
na jeden semestr, przede wszystkim podczas zajęć terenowych. Odpowiedzialność 

za ich organizację spoczywa na nauczycielach uczących fizyki, chemii, biologii oraz 
geografii. 
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Mariusz Teterycz

CzęŚć FIzyCzna InTERdySCyPlInaRnEgo  
PRogRaMu nauCzanIa  

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh 
dla III ETaPu EduKaCyjnEgo 

założenia i realizacja zagadnień fizycznych

Niniejszy program nauczania bloku przedmiotów przyrodniczych został ułożony w opar-
ciu o założenia Systemu Indywidualnego Nauczania Symultanicznego SINS. Kładzie tym 
samym nacisk na indywidualną pracę ucznia z nauczycielem, również z zastosowaniem nowo-
czesnych pomocy naukowych oraz  sprzętu komputerowego i audiowizualnego. Program ten 
z założenia ma stwarzać szansę rozszerzania znajomości wiedzy i nabywanych umiejętności 
w interesującym ucznia zakresie. Jedną z istotnych cech programu jest możliwość indywi-
dualnego dostosowania tempa pracy w zależności od potrzeb i predyspozycji ucznia. Dzięki 
poszerzeniu zakresu przekazywanej wiedzy o szereg zagadnień dodatkowych, uczeń będzie 
mógł wybrać interesujące go lub potrzebne na dalszym etapie edukacji tematy i zgłębić je na 
wybranym przez siebie poziomie, począwszy od realizacji treści podstawy programowej na 
poziomie minimalnym, a skończywszy na opanowaniu materiału znacznie wykraczającego 
poza zakres podstawy programowej.

Cele kształcenia w zakresie fizyki

Rozwijanie umiejętności:

•	 opisywania poznanych zjawisk za pomocą terminologii fizycznej z wykorzystaniem zna-
nych wielkości fizycznych, a także rozwiązywania prostych zadań obliczeniowych

•	 przeprowadzania doświadczeń fizycznych, interpretowania otrzymanych wyników i wy-
ciągania z nich wniosków

•	 wyjaśniania i opisywania znanych mu z życia zjawisk za pomocą poznanych praw i zależ-
ności fizycznych

•	 analizowania, interpretowania i posługiwania się informacjami zawartymi w przedstawio-
nych treściach popularnonaukowych (artykułach, filmach, grafikach, etc.)

Wybrane obszary materiału zostały połączone w tzw. zagadnienia interdyscyplinarne, ma-
jące na celu ukazanie jedności nauk przyrodniczych (biologii, chemii, fizyki i geografii), a tak-
że wzajemnego ich powiązania z matematyką w zakresie wykorzystania jej narzędzi. Dzięki 
temu uczeń zyska umiejętność intuicyjnego rozumienia i postrzegania zjawisk przyrodni-
czych oraz będzie w stanie stosować tę wiedzę w życiu codziennym.
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Treści nauczania 

Na każdy semestr nauki przewidziano realizację dwóch działów z zakresu fizyki oraz jedne-
go zagadnienia interdyscyplinarnego. Kolejność działów została ułożona tak, aby w logiczny 
i płynny sposób podawać i uzupełniać wiedzę, którą uczeń już posiada, poczynając od wpro-
wadzenia formalnego i właściwości materii jako przedmiotu oddziaływań fizycznych, poprzez 
ruch, jego skutki w skali makro- i mikroskopowej, elektrostatykę, prąd i elektromagnetyzm, 
a na ruchu drgającym i optyce zakończywszy.
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Ewa Marzycka-Bogudzińska

CzęŚć ChEMICzna InTERdySCyPlInaRnEgo 
PRogRaMu nauCzanIa  

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh 
dla III ETaPu EduKaCyjnEgo 

wstęp

Zagadnienia dotyczące chemii są integralną częścią programu nauczania bloku przedmio-
tów przyrodniczych dla gimnazjum. Wspomniany program nauczania stanowi opis sposo-
bów realizacji celów kształcenia i zadań edukacyjnych ustalonych w podstawie programowej 
kształcenia ogólnego (Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 sierpnia 2012 
roku w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólne-
go w poszczególnych typach szkół, Dz.U. z dnia 30 sierpnia 2012 r. poz. 977).

Przyswajanie wiadomości z chemii i opanowanie umiejętności przedmiotowych dla 
uczniów gimnazjum jest stosunkowo trudne. Na lekcjach chemii poznają wiele nowych po-
jęć, teorii chemicznych i naukowe nazewnictwo związków. Nauczanie chemii powinno być 
oparte na prostych i zrozumiałych dla młodzieży informacjach, metodach nauczania, prak-
tycznych działaniach, zachęcających do odnajdywania chemii w życiu codziennym. 

Ważne jest, aby uczniowie umieli połączyć wiedzę i umiejętności opanowane podczas za-
jęć z chemii z pozostałymi naukami przyrodniczymi, lepiej rozumieli otaczające nas zjawiska 
przyrodnicze, umieli zadbać o stan środowiska naturalnego i z umiarem, w sposób bezpieczny 
stosowali w życiu codziennym substancje chemiczne.

Treści zawarte w programie są zgodne z podstawą programową kształcenia ogólnego w za-
kresie nauczania chemii w gimnazjum oraz innych przedmiotów przyrodniczych. Uwzględ-
niają aktualny stanem wiedzy chemicznej oraz są dostosowane do możliwości i potrzeb 
uczniów gimnazjum.

Cele kształcenia w zakresie chemii:

1) Budzenie zainteresowania chemią jako nauką odgrywającą bardzo ważną rolę w wielu 
dziedzinach działalności ludzkiej.

2) Uświadomienie roli chemii w poznawaniu i przeobrażaniu materii.
3) Ukazanie powiązań chemii z innymi naukami przyrodniczymi.
4) Umożliwienie uczniom pozyskania wiadomości i nabycia umiejętności praktycznych 

niezbędnych na dalszych etapach kształcenia.
5) Kształtowanie postaw badawczych – wykształcenie swobodnego i bezpiecznego przepro-

wadzania doświadczeń chemicznych.
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6) Rozwijanie umiejętności odczytywania danych z tabel, wykresów, schematów i układu 
okresowego pierwiastków.

7) Kształtowanie właściwych postaw w zakresie dbałości o zdrowie i ochronę środowiska 
naturalnego. 

8) Wskazanie możliwości praktycznego zastosowania zdobytej wiedzy.

Materiał nauczania:

A. Zagadnienia interdyscyplinarne: 

Wstęp do przedmiotów przyrodniczych. Struktura materii

•	 bezpieczeństwo i higiena pracy w pracowni chemicznej
•	 regulamin pracowni chemicznej.
•	 podstawowy sprzęt i szkło laboratoryjne
•	 cząstki elementarne

I. Substancje i ich właściwości 

•	 właściwości fizyczne substancji 
•	 podział substancji na stałe, ciekłe i gazowe
•	 fizyczne i chemiczne właściwości substancji
•	 substancje proste i złożone
•	 symbole pierwiastków
•	 znaczenie metali w rozwoju cywilizacji
•	 podział pierwiastków na metale i niemetale oraz ich charakterystyczne właściwości
•	 zależność pomiędzy masą, objętością i gęstością
•	 mieszaniny jednorodne i niejednorodne oraz sposoby ich rozdzielania

II. Wewnętrzna budowa materii 

•	 modelowe wyjaśnienie budowy materii; atom jako drobina budująca materię
•	 atom, cząstki wchodzące w skład atomu, powłoki elektronowe
•	 izotopy
•	 systematyka pierwiastków, układ okresowy pierwiastków chemicznych Mendelejewa
•	 miejsce metali i niemetali w układzie okresowym
•	 współczesny układ okresowy pierwiastków chemicznych
•	 zależność między budową atomu pierwiastka a jego położeniem w układzie okresowym
•	 liczba masowa i atomowa pierwiastka
•	 elektrony walencyjne 
•	 powstawanie kationów i anionów
•	 rodzaje wiązań chemicznych (jonowe, kowalencyjne)
•	 właściwości związków o budowie kowalencyjnej i jonowej
•	 wzory sumaryczne i kreskowe związków chemicznych dwupierwiastkowych 
•	 wartościowość pierwiastków
•	 masy atomowe i cząsteczkowe
•	 obliczanie mas atomowych na podstawie średniego składu izotopowego pierwiastka 
•	 obliczanie mas cząsteczkowych
•	 zastosowanie izotopów promieniotwórczych
•	 energetyka jądrowa
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III. Powietrze i inne gazy 

•	 badanie składu powietrza, składniki powietrza 
•	 właściwości azotu i jego znaczenie dla organizmów
•	 obieg azotu w przyrodzie
•	 charakterystyka i zastosowanie gazów szlachetnych
•	 otrzymywanie i właściwości wodoru; mieszanina piorunująca, zastosowania wodoru
•	 znaczenie tlenu dla organizmów
•	 otrzymywanie tlenu, wodoru i tlenku węgla (IV) 
•	 sposoby identyfikacji gazów (tlenu, wodoru i tlenku węgla (IV)
•	 obieg tlenu w przyrodzie 
•	 obieg dwutlenku węgla w przyrodzie
•	 korozja i sposoby ochrony przed korozją
•	 nazewnictwo tlenków i wodorków
•	 tlenki wapnia, żelaza i glinu oraz ich zastosowanie

B. Zagadnienia interdyscyplinarne: 

Powietrze i inne gazy.

•	 składniki powietrza, ich właściwości i zastosowanie
•	 zanieczyszczenie powietrza, przyczyny i skutki
•	 sposoby ochrony przed zanieczyszczeniami

IV. Reakcje chemiczne 

•	 objawy reakcji chemicznych
•	 słowny zapis równania reakcji chemicznej
•	 równania reakcji w zapisach modelowych
•	 dobieranie współczynników w równaniach reakcji chemicznych
•	 zapisywanie przebiegu reakcji chemicznej
•	 prawa rządzące reakcjami chemicznymi (prawo zachowania masy, prawo stałości składu)
•	 typy reakcji chemicznych (reakcje syntezy, reakcje analizy, reakcje wymiany)
•	 energia w reakcjach chemicznych
•	 pojęcie mola

V. Woda i roztwory wodne 

•	 budowa cząsteczki wody
•	 woda jako rozpuszczalnik, właściwości wody
•	 roztwory właściwe, a koloidy i zawiesiny
•	 czynniki wpływające na szybkość rozpuszczania substancji stałych w wodzie
•	 roztwory nasycone i nienasycone, stężenie procentowe substancji w roztworze
•	 obliczenia na podstawie wykresów rozpuszczalności
•	 rozpuszczalność gazów w wodzie
•	 podstawowe obliczenia chemiczne
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C. Zagadnienia interdyscyplinarne: 

Woda i inne substancje w stanie ciekłym

•	 badanie rozpuszczalności substancji w wodzie
•	 obieg wody w przyrodzie, woda i jej rola w przyrodzie
•	 woda w organizmach 
•	 znaczenie wody w gospodarce człowieka
•	 zapobieganie zanieczyszczeniom wód
•	 rola, znaczenie i zastosowanie wody przez człowieka

VI. Wodorotlenki i kwasy 

•	 działanie wody na wybrane metale
•	 podział metali na aktywne i mniej aktywne
•	 budowa i ogólny wzór wodorotlenków
•	 nazewnictwo wodorotlenków
•	 działanie wody na wybrane metale, podział metali na aktywne i mniej aktywne
•	 dysocjacja elektrolityczna zasad
•	 właściwości i zastosowanie wodorotlenków sodu, potasu, wapnia i magnezu
•	 rozpuszczalność wodorotlenków w wodzie
•	 wskaźniki i ich rodzaje
•	 otrzymywanie kwasów tlenowych, tlenki kwasowe
•	 ogólny wzór kwasów, wzory i modele kwasów
•	 nazewnictwo kwasów tlenowych
•	 kwasy beztlenowe – budowa cząsteczek i nazewnictwo
•	 reguły postępowania ze stężonymi kwasami
•	 badanie właściwości wybranych kwasów (kwas siarkowy (VI), kwas azotowy (V),  

kwas węglowy, kwas fosforowy (V) i kwas chlorowodorowy)
•	 przewodzenie prądu przez roztwory kwasów i zasad
•	 dysocjacja elektrolityczna kwasów
•	 zastosowanie kwasów
•	 pH roztworów

VII. Sole

•	 definicja i ogólny wzór soli
•	 budowa i nazewnictwo soli
•	 wzory sumaryczne soli
•	 nazewnictwo soli
•	 zachowanie się soli w wodzie
•	 przewodzenie prądu elektrycznego przez roztwory soli
•	 dysocjacja elektrolityczna soli
•	 cząsteczkowy i jonowy zapis reakcji zobojętniania
•	 reakcje tlenków z kwasami i zasadami
•	 działanie kwasów na metale
•	 reakcje metali i niemetali
•	 reakcje strąceniowe
•	 reakcje soli z zasadami
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•	 reakcje soli z kwasami
•	 działanie kwasów na węglany
•	 rola soli w życiu człowieka, sole jako budulec organizmu
•	 wpływ nawożenia na rośliny

VIII. Reakcje jonowe

•	 reakcje zobojętniania, reakcja kwasu z zasadą
•	 zapis jonowy redakcji chemicznych
•	 pojęcie reakcje hydrolizy

D. Zagadnienia interdyscyplinarne: 

Substancje w stanie stałym. Zajęcia terenowe – Roztocze

IX. Skały, minerały

•	 właściwości ciał stałych
•	 przykłady zastosowania soli (np. sole stosowane w budownictwie)
•	 pojęcie kryształów
•	 występowanie surowców mineralnych; formy występowania węgla, węglowodory  

w przyrodzie

X. Węgiel i jego związki z wodorem 

•	 węglowodory nasycone i nienasycone
•	 wzory szeregów homologicznych alkanów, alkenów i alkinów
•	 nazewnictwo węglowodorów
•	 otrzymywanie i właściwości alkanów, alkenów i alkinów
•	 zastosowanie wybranych węglowodorów
•	 naturalne źródła węglowodorów

XI. Pochodne węglowodorów

•	 budowa, właściwości i zastosowanie, wzory sumaryczne i strukturalne prostych alkoholi 
•	 glicerol – wzór sumaryczny, strukturalny, właściwości i zastosowanie
•	 wzory, nazwy zwyczajowe i systematyczne kwasów karboksylowych 
•	 wzory, nazwy zwyczajowe i systematyczne, właściwości wyższych kwasów tłuszczowych
•	 sposoby otrzymywania soli kwasów karboksylowych
•	 reakcje alkoholi z kwasami karboksylowymi
•	 zasady tworzenia nazw estrów 
•	 właściwości i zastosowanie estrów
•	 aminy jako pochodne amoniaku
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E. Zagadnienia interdyscyplinarne: 

Nauka w życiu codziennym. Zajęcia terenowe – Centrum Nauki Kopernik

XI. Złożone związki organiczne

•	 budowa cząsteczek, rodzaje, otrzymywanie i właściwości tłuszczów
•	 odróżnianie tłuszczu nasyconego od nienasyconego

•	 aminy i aminokwasy
•	 skład pierwiastkowy i właściwości białek
•	 denaturacja i koagulacja białek
•	 podział cukrów, występowanie, właściwości i znaczenie cukrów: glukozy, sacharozy, skrobi 

i celulozy
•	 reakcje charakterystyczne dla glukozy i skrobi

F. Zagadnienia interdyscyplinarne: 

Ochrona środowiska

•	 promieniotwórczość – korzyści i zagrożenia
•	 rodzaje promieniowania
•	 ochrona przed promieniowaniem UV
•	 rodzaje i skutki zanieczyszczeń powietrza
•	 sposoby ochrony powietrza przed zanieczyszczeniami
•	 kwaśne deszcze

Opisane w tabeli cele obejmują wymagania szczegółowe z podstawy programowej oraz za-
lecane doświadczenia chemiczne. Wymagania te obowiązują wszystkich uczniów, ponieważ 
ich poziom spełnienia sprawdzany jest na zewnętrznym egzaminie gimnazjalnym. W tabeli 
zaznaczono kolejność realizacji treści chemicznych i kolejność bloków interdyscyplinarnych. 
Bloki interdyscyplinarne zostały opisane na początku niniejszego programu nauczania. Po-
grubioną czcionką wyróżnione zostały treści nauczania wykraczające poza podstawę pro-
gramową, przeznaczone dla uczniów zdolnych i szczególnie zainteresowanych przedmiotem.
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Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osiągnięć 
ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie Indywidualnego 
Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do reali-

zacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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Przemysław Kozieł

CzęŚć BIologICzna InTERdySCyPlInaRnEgo  
PRogRaMu nauCzanIa 

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  
dla III ETaPu EduKaCyjnEgo

założenia

Biologia, jako najbardziej faktograficzna z nauk przyrodniczych, wymaga specyficznego 
sposobu nauczania. Bada ona świat przyrody, który jest bardzo złożony, nieschematyczny  
i wyjątkowy. Nacisk w trakcie nauczania powinien być położony na poznawanie otaczającej 
rzeczywistości poprzez zdobywanie zarówno wiedzy teoretycznej, jak i praktycznej. Pozwoli 
to również zauważyć i docenić całą jej złożoność i unikatowość.

Rozwijana w tym programie umiejętność poznawania świata za pomocą obserwacji 
i doświadczenia pozwoli nie tylko szerzej i głębiej poznać przyrodę, ale również scementuje 
zdobytą wiedzę teoretyczną. Uczeń zauważy jedność między tym, co może zaobserwować, 
i o czym wie, że istnieje naprawdę, oraz tym, co do tej pory było dostępne jedynie w książ-
kach. Rozwinięcie systematyczności i skrupulatności w przeprowadzaniu doświadczeń oraz 
zapisywaniu wyników rozwinie w młodym człowieku wytrwałość i dokładność, które pomogą 
mu w trakcie nauki na kolejnych etapach edukacyjnych oraz w pracy zawodowej. Doskonale-
nie umiejętności planowania zaowocuje większą skutecznością działań podejmowanych przez 
całe życie, zaś nabyta zdolność wyciągania wniosków oraz sprawność w testowaniu zjawisk 
biologicznych będzie skutkować w przyszłości większą pewnością siebie ucznia oraz rozwinie 
w nim umiejętność krytycznego myślenia. 

Podstawa programowa dokładnie określa, jakie treści powinien uczeń sobie przyswoić. 
W gestii nauczyciela leży poszerzenie tego zakresu w taki sposób, aby umożliwił on obiektyw-
ny pogląd na rzeczywistość. Nie można zapomnieć o rozwijaniu umiejętności, które w dzisiej-
szym świecie są nie mniej ważne od informacji. Całość powinna być dostosowana do możli-
wości percepcyjnych gimnazjalistów, którzy najczęściej są w wieku od 12 do 15 lat. Dlatego 
pewne obszary wiedzy powinny być wymagane jedynie od zdolnej młodzieży, co pozwoli jej 
poszerzyć horyzonty myślowe oraz przygotować do pełniejszego kształcenia na kolejnym eta-
pie edukacyjnym. Z tego powodu program został wzbogacony o część treści pojawiających się 
(według podstawy programowej) w liceum. Dodatkowo, znaczna część gimnazjalistów spo-
tyka się zarówno w życiu społecznym, jak i w mediach z różnorakimi problemami etycznymi 
i światopoglądowymi, których początki związane są z odkryciami biologicznymi. Nie można 
zapominać o tej części młodzieży, która gotowa jest już brać świadomy udział w kształtowaniu 
opinii publicznej na ten temat, do czego oczywiście niezbędna jest wiedza – zarówno w posta-
ci faktów i informacji, jak i odpowiednich umiejętności.
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Program ten kładzie szczególny nacisk na samokształcenie. Dzięki wykorzystaniu techno-
logii TIK uczniowie będą mieli dostęp do materiałów edukacyjnych o dogodnej dla nich po-
rze. Umożliwi im to odpowiedzialne zaplanowanie własnego czasu oraz pozwoli harmonijnie 
wkomponować zajęcia pozalekcyjne oraz osobiste pasje w obowiązki szkolne. Samokształce-
nie rozwijane w ten sposób pozwoli uczniom na lepszy start na kolejnych etapach edukacyj-
nych (łącznie ze studiami) oraz da fundamenty pod przyszłą pracę zawodową.

Cele kształcenia biologicznego

1) Znajomość różnorodności biologicznej i podstawowych procesów biologicznych;
2) Znajomość metodyki badań biologicznych;
3) Poszukiwanie, wykorzystanie i tworzenie informacji;
4) Rozumowanie i argumentacja;
5) Znajomość uwarunkowań zdrowia człowieka.
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Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w Systemie Indy-
widualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym. 
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Marcin Sokal

CzęŚć gEogRaFICzna InTERdySCyPlInaRnEgo 
PRogRaMu nauCzanIa  

BloKu PRzEdMIoTów PRzyRodnICzyCh  
dla III ETaPu EduKaCyjnEgo

wstęp – charakterystyka programu w części geograficznej na III etapie edukacyjnym

W oparciu o rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 sierpnia 2012 roku 
w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w po-
szczególnych typach szkół (Dz.U. z dnia 30 sierpnia 2012 r., poz. 977) nauczyciele mają moż-
liwość tworzenia własnych programów nauczania. Dzięki temu każdy nauczyciel może stać 
się autorem programu nauczania dostosowanego do potrzeb i możliwości konkretnej grupy 
uczniów. Pojawia się więc szansa na realną indywidualizację procesu kształcenia. Tworząc 
program nauczania, nauczyciel ma możliwość m.in. takiego doboru form, metod, środków 
i treści kształcenia, który – poza realizacją celów i zadań określonych w podstawie progra-
mowej – umożliwi realizację jego własnych pasji oraz stworzy warunki dla „zarażenia” tymi 
pasjami swoich uczniów.

Na podstawie sugestii zawartych w Zalecanych warunkach i sposobie realizacji podstawy 
programowej geografii w gimnazjum, Komentarzu do podstawy programowej przedmiotu 
geografia oraz własnych przemyśleń autora niniejszego programu nauczania, sformułowane 
zostały następujące istotne cechy, jakie powinien posiadać program nauczania:

1) Akcentowanie roli geografii jako niezbędnego elementu realizacji zintegrowanego bloku 
przedmiotów przyrodniczych. Jednym z zakładanych celów realizacji geografii jest wyro-
bienie u uczniów umiejętności korzystania z różnego rodzaju materiałów kartograficznych 
(w tym aplikacji komputerowych typu GIS, np. Google Earth lub geoportal.gov.pl). Dzię-
ki temu mają oni szansę na wykształcenie adekwatnego wyobrażenia przestrzeni geogra-
ficznej, która będzie następnie służyła jako „arena” wydarzeń i procesów przyrodniczych, 
historycznych, społecznych, gospodarczych i politycznych poznawanych przez uczniów 
w trakcie nauki innych przedmiotów.

2) Przeniesienie akcentu z zapamiętywania wiedzy encyklopedycznej w kierunku rozumienia 
zjawisk i stosowania wiedzy w praktyce. Program nauczania powinien służyć zdobyciu 
przez ucznia jedynie takiego zasobu wiadomości (poziom A taksonomii celów nauczania 
wg B. Niemierki), jaki jest niezbędny do osiągnięcia wyższych celów kształcenia, czyli 
zrozumienia wiadomości (poziom B), zastosowania wiadomości w sytuacjach typowych 
(poziom C) oraz zastosowania wiadomości w sytuacjach problemowych (poziom D).
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3) Wspomniana umiejętność praktycznego zastosowania zdobytej wiedzy powinna stać się 
swego rodzaju „szkieletem intelektualnym” ucznia, na którym będzie on opierał swoją dal-
szą edukację formalną oraz kształcenie na przyszłym stanowisku pracy. Tempo zmian tech-
nologicznych dzisiejszego świata zmusza nas wszystkich do trwającego całe życie kształce-
nia i doskonalenia. Jakkolwiek zdobywana przez nas wiedza szczegółowa może z czasem 
stać się nieaktualna, to umiejętność jej uaktualniania i twórczego zastosowania nigdy nie 
ulegnie dewaluacji.

4) Szerokie zastosowanie technik informacyjnych i komunikacyjnych, w tym programów 
komputerowych, aplikacji i portali internetowych oraz platformy edukacyjnej Moodle. 
Do niniejszego programu nauczania powstanie komplet materiałów dydaktycznych na 
wspomnianej platformie, m.in. w module lekcja, co ułatwi samodzielną pracę ucznia 
w dowolnym miejscu i w dowolnym czasie.

5) Ukształtowanie u ucznia nowego typu sprawności – umiejętności „zarządzania wiedzą”. 
Przyrost wiedzy w poszczególnych dziedzinach nauki jest obecnie tak szybki, a dostęp do 
tej wiedzy – za sprawą internetu – tak łatwy, że uczeń jest zalewany ogromną ilością infor-
macji. Konieczne jest zatem, aby posiadał on umiejętność stosowania „filtrów” pozwalają-
cych określić: 
a) czy odnalezione informacje dotyczą właściwego tematu i czy są aktualne;
b) czy są wiarygodne;
c) czy nie są zbyt ogólne/zbyt szczegółowe; 
d) które komunikaty przekazują informacje, a które przekazują czyjeś opinie.
Jeżeli uczeń wykształci w sobie umiejętność stosowania wyżej wymienionych „filtrów”, 
stanie się kimś w rodzaju menadżera sprawnie zarządzającego dostępną wiedzą w celu roz-
wiązania postawionego przed nim (lub samodzielnie określonego) zadania bądź problemu.

6) Odejście od formowania u uczniów obrazu świata statycznego (rzadsze stosowanie okre-
śleń: jest/posiada/ma/charakteryzuje się) na rzecz przekazywania obrazu świata dynamicz-
nych zmian (częstsze stosowanie określeń: ewoluuje/rozwija się w kierunku, kształtuje się, 
jest na etapie, wkracza w fazę).

7) Akcentowanie przenikania się i wzajemnego kształtowania zjawisk przyrodniczych, spo-
łecznych i gospodarczych. W świecie dzisiejszym, który dzięki technologiom informacyj-
nym staje się „globalną wioską”, łatwiej nam dostrzec sposób, w jaki wpływają na siebie 
różne elementy natury oraz kultury (środowiska oraz działalności człowieka). Dzięki temu 
każdy z nas łatwiej może sobie uświadomić globalne skutki codziennych działań i decyzji 
podejmowanych przez nas w skali lokalnej/regionalnej (np. oszczędzanie energii, kupowa-
nie towarów wykonanych z drewna drzew tropikalnych itp.).

8) Nauka geografii na pierwszym etapie nauczania przedmiotu (gimnazjum) powinna od-
bywać się zgodnie z klasycznymi i powszechnie stosowanymi zasadami pedagogiki sfor-
mułowanymi przez Jana Komeńskiego: „od tego, co bliskie, do tego, co dalekie” oraz „od 
tego, co znane, do tego, co nieznane”. Dlatego zaproponowany w niniejszym programie 
układ treści nauczania, po zrealizowaniu podstawowych treści dotyczących mapy, podstaw 
astronomii i geografii fizycznej prowadzi ucznia kolejno przez:

•	geografię własnego regionu (Lubelszczyzny)
•	geografię Polski
•	geografię krajów sąsiadujących z Polską
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•	geografię Europy
•	geografię Azji, Afryki, Ameryki Południowej, Ameryki Północnej, Australii, Antarktydy

9) Zarówno szczegółowe treści geografii fizycznej, jak i społeczno-ekonomicznej są omawia-
ne w ramach geografii regionalnej poszczególnych obszarów Ziemi. Dzięki temu uczeń 
poznaje te zagadnienia na konkretnych przykładach i w powiązaniu z innymi elementami 
środowiska naturalnego i kulturowego. Nauczane treści stanowią dominanty omawianych 
regionów. Nie jest to zatem poznanie teoretyczne czy encyklopedyczne, lecz osadzone 
w realiach. Taki sposób przekazywania treści skłania do stosowania różnorodnych metod 
i form pracy, dzięki czemu unika się szkolnej rutyny i monotonii.

10) Integralnym elementem realizacji treści geograficznych są zajęcia terenowe prowadzone 
zarówno w ramach realizacji geografii, jak i w trakcie realizacji tematów wspólnych reali-
zowanych w bloku przedmiotów przyrodniczych. Umożliwi to uzupełnienie kształcenia 
werbalnego przez kształcenie praktyczne oraz poglądowe. 

11) Korzystanie z różnorodnych źródeł wiedzy – zarówno bezpośrednich (obserwacja, po-
miar), jak i pośrednich (mapy, dane statystycznie, zdjęcia, filmy, diagramy, aplikacje 
i programy komputerowe, np. Google Earth). Infografiki zyskują na znaczeniu ze wzglę-
du na możliwość szybszego przekazywania większej ilości informacji w porównaniu ze 
źródłami werbalnymi. Na skutek postępu technologicznego rosną również dostępne dla 
każdego możliwości gromadzenia, przechowywania i przekazywania informacji.

12) Stosowanie metody studiów przykładowych (case studies). Pozwala ona na ukazanie 
skomplikowanych, globalnych procesów społecznych, gospodarczych czy przyrodniczych 
na przykładzie typowych, łatwych do objaśnienia pojedynczych przypadków.

13) Ukazanie prawidłowości polegającej na tym, że kształt antroposfery w danej epoce jest 
odbiciem celów, dążeń i możliwości technicznych człowieka. W związku z tym obser-
wacja świata dostarcza nam informacji o rzeczywistych (a nie jedynie deklarowanych) 
wartościach i celach realizowanych przez człowieka. Dzięki aplikacjom typu Google Earth 
każdy może osobiście ocenić skalę i kierunek ingerencji człowieka w środowisko przyrod-
nicze różnych regionów świata w różnych skalach czasowych. 

14) Ukazanie wielowektorowości dzisiejszego świata – istnienie kilku kręgów kulturowych, 
które rozszerzając obszar swoich wpływów rywalizują ze sobą. Obraz świata widzianego 
„od wewnątrz” każdego z tych kręgów różni się diametralnie. Różne są również wyzna-
wane w ramach kręgów wartości oraz cele i metody działania. Jednocześnie obserwujemy 
proces stopniowej utraty globalnej dominacji przez europejsko-północnoamerykański 
krąg kulturowy.

Cele kształcenia geograficznego – wymagania ogólne  
(wg Podstawy programowej kształcenia ogólnego)

1. Korzystanie z różnych źródeł informacji geograficznej 

Uczeń dokonuje obserwacji i pomiarów w terenie; potrafi korzystać z planów, map, foto-
grafii, rysunków, wykresów, danych statystycznych, tekstów źródłowych oraz technologii 
informacyjno-komunikacyjnych w celu gromadzenia, przetwarzania i prezentowania in-
formacji geograficznych.
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2. Identyfikowanie związków i zależności oraz wyjaśnianie zjawisk i procesów

Uczeń posługuje się podstawowym słownictwem geograficznym w toku opisywania oraz 
wyjaśniania zjawisk i procesów zachodzących w środowisku geograficznym; identyfikuje 
związki i zależności w środowisku przyrodniczym, gospodarce i życiu społecznym w róż-
nych skalach przestrzennych (lokalnej, regionalnej, krajowej, globalnej); rozumie wzajem-
ne relacje przyroda–człowiek; wyjaśnia zróżnicowanie przestrzenne warunków środowiska 
przyrodniczego oraz działalności człowieka na Ziemi.

3. Stosowanie wiedzy i umiejętności geograficznych w praktyce

Uczeń wykorzystuje wiedzę i umiejętności geograficzne w celu lepszego rozumienia współ-
czesnego świata i swojego w nim miejsca; stosuje wiadomości i umiejętności geograficzne 
w życiu codziennym, m.in. w racjonalnym wykorzystaniu zasobów środowiska.

4. Kształtowanie postaw

Uczeń rozwija w sobie: ciekawość świata poprzez zainteresowanie własnym regionem, Pol-
ską, Europą i światem; świadomość wartości i poczucie odpowiedzialności za środowisko 
przyrodnicze i kulturowe własnego regionu i Polski; patriotyzm i poczucie tożsamości (lo-
kalnej, regionalnej, narodowej) przy jednoczesnym poszanowaniu innych narodów i spo-
łeczności – ich systemów wartości i sposobów życia.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w System Indy-
widualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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Przedmiot i szkoła

Program nauczania matematyki przeznaczony jest dla uczniów gimnazjum (III etap edu-
kacyjny). 

autor

Ewa Marzycka-Bogudzińska, nauczyciel matematyki w Prywatnym Katolickim Gimna-
zjum im. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie

InFoRMaCjE dodaTKowE

Program nauczania matematyki dla III etapu edukacyjnego jest zgodny z z rozporządzeniem 
Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 sierpnia 2012 r. w sprawie podstawy programowej wy-
chowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół.

Przeznaczony jest dla uczniów gimnazjum o zróżnicowanych zdolnościach matematycz-
nych i możliwościach percepcyjnych.

Matematyka to jeden z przedmiotów kształcenia ogólnego, którego zadaniem jest przy-
gotowanie uczniów do samodzielnego tworzenia strategii rozwiązywania zadań problemo-
wych zarówno w życiu codziennym, jak i procesie naukowym. Edukacja matematyczna na 
III etapie edukacyjnym ma wprowadzić ucznia w świat wiedzy naukowej i przygotować go 
do dalszej edukacji. 

W programie uwypuklona została użyteczność wiedzy matematycznej w rozwiązywaniu 
problemów z różnych dziedzin kształcenia ogólnego, przedmiotowego oraz zastosowania ma-
tematyki w życiu codziennym. 

Prezentacja treści programowych odbywa się m.in. na platformie Moodle oraz z wykorzy-
staniem technologii informacyjnych w procesie uczenia się, w tym matematycznych progra-
mów komputerowych. Umożliwi to dostosowanie czasu oraz strategii uczenia się do potrzeb 
i możliwości każdego ucznia. 

Program ze względu na swój charakter zawiera wiele elementów interdyscyplinarnych. Za-
warte w nim zostały korelacje międzyprzedmiotowe oraz przykłady zastosowania matematyki 
w życiu codziennym.

Cele ogólne kształcenia

Rozwijanie umiejętności posługiwania się liczbami

•	 Uporządkowanie i utrwalenie znajomości pojęć matematycznych poznanych na I i II eta-
pie edukacyjnym. 

•	 Rozumienie i używanie pojęć związanych z algebrą: wyrażenie algebraiczne, wartość licz-
bowa wyrażenia algebraicznego, jednomian, suma algebraiczna, liczba spełniająca równa-
nie, równania równoważne, równanie sprzeczne, równanie tożsamościowe, zbiór rozwią-
zań równania. 

•	 Posługiwanie się własnościami liczb, działania na liczbach zgodnie z zasadami kolejności 
wykonywania działań. Przekształcanie wzorów.
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•	 Obliczanie wartości wyrażeń arytmetycznych, w których występują liczby wymierne,  
z zastosowaniem reguł kolejności wykonywania działań. 

•	 Przedstawianie liczb wymiernych w postaci rozwinięć dziesiętnych skończonych lub nie-
skończonych okresowych. 

•	 Szacowanie wyników wartości wyrażeń.
•	 Potęgowanie, stosowanie własności potęg przy obliczaniu wartości wyrażeń arytmetycz-

nych. 
•	 Zapisywanie dużych i małych liczb z zastosowaniem notacji wykładniczej.
•	 Pierwiastkowanie, stosowanie własności pierwiastków przy obliczaniu wartości wyrażeń 

arytmetycznych. 
•	 Stosowanie podstawowych algorytmów w rozwiązywaniu zadań.
•	 Zastosowanie proporcjonalności prostej i odwrotnej.
•	 Wykonywanie obliczeń procentowych. Posługiwanie się procentami w sytuacjach prak-

tycznych. 
•	 Rozwiązywanie układów równań pierwszego stopnia z dwiema niewiadomymi.
•	 Rozumienie i używanie nowych pojęć: układ równań oznaczony, nieoznaczony i sprzeczny.
•	 Budowanie matematycznych modeli dla sytuacji praktycznych – rozwiązywanie zadań 

z treścią o praktycznym zastosowaniu.
•	 Rozumienie i używanie pojęć: argument, wartość, wykres funkcji. 
•	 Doskonalenie umiejętności posługiwania się układem współrzędnych. 
•	 Kształtowanie pojęcia funkcji. Odczytywanie własności funkcji z wykresu. 
•	 Obliczanie wartości funkcji dla danych argumentów. 
•	 Porządkowanie i interpretowanie danych statystycznych, przykłady prostych doświadczeń 

losowych. 
•	 Przeprowadzanie prostych rozumowań matematycznych. 
•	 Czytanie ze zrozumieniem tekstu matematycznego oraz korzystanie z definicji i twierdzeń. 

Kształtowanie wyobraźni geometrycznej

•	 Wykorzystanie wzorów na długość okręgu i pole koła do obliczania obwodów i pól po-
wierzchni różnych przedmiotów. 

•	 Rozpoznawanie figur osiowosymetrycznych i środkowo symetrycznych, wskazywanie osi 
symetrii i środka symetrii figury, rysowanie figury symetrycznej do danej figury względem 
prostej i figury symetrycznej względem punktu. 

•	 Rozumienie i używanie pojęć: trójkąty przystające, układ współrzędnych, współrzędne 
punktu na płaszczyźnie, oś symetrii, środek symetrii, symetralna odcinka, dwusieczna 
kąta, figury osiowosymetryczne, figury środkowo symetryczne. 

•	 Uporządkowanie i utrwalenie wiadomości o figurach płaskich (własności trójkątów i czwo-
rokątów, wielokątów foremnych, podstawowe konstrukcje geometryczne).

•	 Obliczanie długości okręgu i pola koła.
•	 Stosowanie twierdzenia Pitagorasa w różnych sytuacjach praktycznych. 
•	 Dostrzeganie i zapisywanie związków między długościami boków w trójkątach prostokąt-

nych. Stosowanie twierdzenia Pitagorasa przy obliczaniu np. długości przekątnej kwadra-
tu, wysokości trójkąta równoramiennego.

•	 Rozpoznawanie i rysowanie graniastosłupów i ostrosłupów.
•	 Obliczanie pól powierzchni i objętości różnych przedmiotów w kształcie graniastosłupów 

i ostrosłupów, figur obrotowych.
•	 Formułowanie wniosków w oparciu o definicje i twierdzenia. 
•	 Umiejętność myślenia abstrakcyjnego i logicznego rozumowania, wnioskowania oraz sta-

wiania i weryfikowania hipotez. 
•	 Kształtowanie wyobraźni przestrzennej 
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zastosowanie matematyki w sytuacjach praktycznych

•	 Kształtowanie pozytywnego nastawienia do podejmowania wysiłku intelektualnego.
•	 Czytanie ze zrozumieniem tekstów dotyczących różnych dziedzin wiedzy oraz analizowa-

nie ich z wykorzystaniem pojęć i technik matematycznych. 
•	 Dostrzeganie prawidłowości matematycznych w otaczającym świecie.
•	 Zaokrąglanie liczb. Wykorzystywanie własności liczb i działań do wykonywania rachun-

ków jak najprostszym sposobem, szacowanie wyników działań. 
•	 Rozwiązywanie zadań tekstowych, wymagających obliczeń procentowych. 
•	 Posługiwanie się kalkulatorem przy wykonywaniu obliczeń oraz szacowaniu. 
•	 Ćwiczenie umiejętności korzystania z nowych technologii informacyjnych.
•	 Posługiwanie się podstawowymi jednostkami długości, masy, pola i objętości przy rozwią-

zywaniu różnych zagadnień praktycznych. 
•	 Zastosowanie notacji wykładniczej. 
•	 Posługiwanie się podstawowymi jednostkami prędkości, gęstości przy rozwiązywaniu za-

gadnień praktycznych. 
•	 Obliczanie pól powierzchni i objętości różnych przedmiotów w kształcie graniastosłupów 

i ostrosłupów, kul, walców. 
•	 Wyszukiwanie i przetwarzanie informacji przedstawionych w postaci wzorów, wykresów, 

diagramów, tabel. 
•	 Porządkowanie i interpretowanie danych statystycznych. 
•	 Dostrzeganie związków przyczynowo-skutkowych i zależności funkcyjnych. 
•	 Prezentowanie z użyciem języka matematyki wyników badania prostych zagadnień. 
•	 Wykorzystywanie umiejętności rachunkowych przy rozwiązywaniu problemów z różnych 

dziedzin wiedzy (np. z fizyki, chemii, geografii). 
•	 Stosowanie twierdzenia Pitagorasa w różnych sytuacjach geometrycznych, a także w prak-

tyce (np. jak ustawić drabinę).

Cele wychowawcze

•	 Doskonalenie koncentracji uwagi. 
•	 Doskonalenie umiejętności samodzielnego podejmowania decyzji, planowanie i organizo-

wanie procesu własnego uczenia.
•	 Wdrażanie do systematycznej pracy, dokładnego i estetycznego wykonywania zadań ma-

tematycznych.
•	 Rozwój ciekawości poznawczej. 
•	 Wzbudzenie potrzeby samodoskonalenia się. 
•	 Zaangażowanie w twórcze rozwiązywanie problemów.
•	 Rozwijanie umiejętności słuchania i rozumienia innych.
•	 Umiejętność empatycznego reagowania na potrzeby innych, wspieranie i pomoc.
•	 Wzmacnianie wiary we własne siły.
•	 Rozwijanie umiejętności współdziałania w grupie. 

Treści nauczania

Uwaga: w tabeli zwarte są  treści z zakresu podstawy programowej przeznaczone  do reali-
zacji przez wszystkich uczniów gimnazjum oraz treści spoza podstawy programowej przezna-
czone dla uczniów  szczególnie uzdolnionych oraz zainteresowanych przedmiotem.
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Sposoby osiągania celów kształcenia i wychowania z uwzględnieniem możliwości indy-
widualizacji pracy w zależności od potrzeb i możliwości uczniów oraz warunków, w ja-
kich program będzie realizowany

W zależności od formy pracy, rodzaju przekazywanych treści, wieku ucznia oraz zakłada-
nych celów można wybrać jedną z wielu, polecanych przez dydaktyków, metod pracy.

Duże znaczenie ma również zdolność percepcyjna ucznia oraz stopień zainteresowania 
przedmiotem.

Każda z metod nauczania zawiera dwa elementy: przygotowanie materiału nauczania oraz 
pracę z uczniami. Obecnie w opracowaniach pedagogicznych wyróżnia się:
•	 metody podające: wykład informacyjny, pogadanka, opowiadanie, opis, prelekcja, aneg-

dota, odczyt, objaśnienie lub wyjaśnienie;
•	 metody problemowe: wykład problemowy, wykład konwersatoryjny, klasyczna metoda 

problemowa, metody aktywizujące;
•	 metody eksponujące: film, sztuka teatralna, ekspozycja, pokaz połączony z przeżyciem; 
•	 metody programowe: z użyciem komputera, z użyciem maszyny dydaktycznej, z użyciem 

podręcznika programowanego;
•	 metody praktyczne: pokaz, ćwiczenia przedmiotowe, ćwiczenia laboratoryjne, ćwiczenia 

produkcyjne, metoda projektów, metoda przewodniego testu, seminarium, symulacja.
Najbardziej wydajną i skuteczną metodą pracy podczas zajęć z matematyki jest stałe ćwi-

czenie umiejętności zdobytych dotychczas i rozwijanie nowych umiejętności poprzez samo-
dzielne rozwiązywanie zadań i problemów matematycznych. W przypadku uczniów nie po-
siadających zbyt dużej wiedzy i umiejętności lub cech charakteru, takich jak cierpliwość czy 
samodyscyplina, metoda ta musi przebiegać pod stałym nadzorem i kontrolą nauczyciela. 

Wybierając sposoby osiągania celów edukacyjnych, powinniśmy uwzględniać przede 
wszystkim możliwości percepcyjne, zdolności twórcze i zainteresowania uczniów. Omawiając 
treści matematyczne, starajmy się jak najczęściej posługiwać przykładami z życia codziennego 
podkreślając ich znaczenie. Dobieranie interesujących, praktycznych przykładów rozbudza 
naturalną ciekawość uczniów i rozwija ich zainteresowania.

Do najskuteczniejszych metod nauczania zaliczyć można te, w których wymagana jest 
aktywność ucznia. Ważne znaczenie dla głębszego zrozumienia treści matematycznych ma 
wykorzystanie odpowiednich środków dydaktycznych (przyrządy pomiarowe, modele brył, 
kalkulatory, komputery itp.). 

W celu ćwiczenia umysłu, doskonalenia i rozwijania myślenia, nauki rozumowania oraz 
pobudzenia wyobraźni można stosować łamigłówki i zadania logiczne.

Najlepszym środkiem do realizowania celów edukacyjnych na lekcjach matematyki jest 
rozwiązywanie zadań. Duże znaczenie posiada również możliwość przedyskutowania metody 
rozwiązania problemu. 

Posługiwanie się liczbami 

Ważnym celem edukacyjnym jest osiągnięcie przez uczniów sprawności rachunkowej. 
Ułatwia ona pracę przy analizowaniu trudniejszych zagadnień i jest niezbędna w nauce in-
nych przedmiotów, szczególnie przyrodniczych. 

Uczniowie powinni jak najczęściej wykonywać w pamięci proste obliczenia. Dotyczy to 
działań na ułamkach zwykłych, działań na ułamkach dziesiętnych, a przede wszystkim obli-
czeń procentowych. Ważnym czynnikiem jest umiejętność szacowania liczb i wyników obli-
czeń. Doskonalenie sprawności rachunkowej jest konieczne przy okazji omawiania tematów 
dotyczących algebry i geometrii. 
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wprowadzanie symboli

Ponieważ na I i II etapie edukacyjnym podstawa programowa ogranicza stosowanie sym-
boliki literowej, na początku wyrażenia algebraiczne, na których uczniowie mają wykonywać 
działania, nie powinny być zbyt skomplikowane. 

Przy rozwiązywaniu zadań za pomocą algebry uczniowie powinni ćwiczyć nawyk spraw-
dzania otrzymanych wyników. Dotyczy to rozwiązywania równań, układów równań oraz za-
dań tekstowych.

wyobraźnia geometryczna 

Po szkole podstawowej uczniowie mają już pewną podstawową wiedzę z zakresu geometrii. 
Zadaniem gimnazjum jest usystematyzować i poszerzyć wiadomości uczniów. 

Podczas rozwiązywania zadań z geometrii (z wyjątkiem zadań konstrukcyjnych) możemy 
odwoływać się do wyobraźni, a rysunek traktować jako element pomocniczy. Wystarczy szkic 
(nawet odręczny) pozwalający dostrzec problem. Należy jednak zwracać uwagę na estetykę 
i czytelność rysunków. 

W trakcie konstruowania figur ćwiczymy i rozwijamy manualną sprawność uczniów. 
Powinniśmy pokazywać figury i sytuacje geometryczne za pomocą odpowiednich modeli 

i przedmiotów występujących w otoczeniu ucznia. Dotyczy to szczególnie twierdzeń i stereo-
metrii. W ten sposób nauczamy ich dostrzegać prawidłowości matematyczne w otaczającym 
świecie i rozwijamy praktyczne umiejętności ich zastosowania.

Przy okazji omawiania figur geometrycznych możemy dokładniej wprowadzać uzasadnie-
nie ich własności. Powinniśmy się starać, aby uczniowie sami przeprowadzali krótkie rozu-
mowania i uzasadnienia, a my kolejnymi pytaniami i podpowiedziami możemy im w tym 
pomagać. 

Na przykład w obserwacji i rozumieniu gospodarki czy klimatu niezbędna jest umiejęt-
ność posługiwania się różnymi tabelami, diagramami, wykresami, danymi statystycznymi. 
Takie umiejętności możemy ćwiczyć w każdym dziale matematyki. Najwięcej okazji ku temu 
mamy przy omawianiu funkcji i przy ćwiczeniach dotyczących elementów statystyki.

Podczas rozwiązywania zadań związanych ze statystyką można używać kalkulatora. 
Warto jest również ćwiczyć samodzielne zbieranie danych.
Nadrzędną zasadą metodyczną w procesie nauczania matematyki jest zasada stopniowania 

trudności.

Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w System Indywi-
dualnego Nauczania Symultanicznego.

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.
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Przedmiot i szkoła

Program nauczania informatyki przeznaczony jest dla uczniów gimnazjum (III etap edu-
kacyjny). 

autor

Dariusz Kwiatkowski, nauczyciel informatyki w Prywatnym Katolickim Gimnazjum 
im. ks. Kazimierza Gostyńskiego w Lublinie

InFoRMaCjE dodaTKowE

warunki organizacyjne

Program opracowany został z myślą o nauczaniu przedmiotu Informatyka w Prywatnym 
Katolickim Gimnazjum im. ks. K. Gostyńskiego w Lublinie. Na jego realizację w szkole prze-
znaczono co najmniej 65 godzin w trzyletnim okresie nauczania.

System pracy szkoły opiera się na nauczaniu indywidualnym i w dużym stopniu na samo-
dzielnej pracy ucznia. Uczeń sam planuje swoją pracę, wobec czego w szkole nie funkcjonują 
klasy, tylko roczniki (około 10–15 osób w każdym roczniku). Każdy uczeń dostaje zadania 
zgodnie ze stopniem realizacji programu. Nauczyciel nadzoruje jego pracę, indywidualnie 
tłumaczy trudne zagadnienia i służy pomocą w razie problemów. 

Pracownia informatyczna jest dostępna dla uczniów bez przerwy w godzinach pracy szko-
ły: od 8:30 do 14:30. Znajdują się w niej trzy komputery z oprogramowaniem koniecznym 
do realizacji programu, działające na systemie Windows XP. Zainstalowane są pakiety biuro-
we – Microsoft Office oraz Open Office, programy graficzne – Gimp, Irfanview, muzyczny 
– Audacity, programy do algorytmów – Magiczne bloczki i Borland Delphi. Pracownia dys-
ponuje również przenośnymi komputerami z podobnym oprogramowaniem, które umożli-
wiają pracę w innych salach. Uczniowie mają także dostęp do szkolnej biblioteki i platformy 
e-learningowej Moodle poprzez stronę: http://moodle.pklo.lublin.pl/. 

adresaci programu

Program daje uczniom możliwość współuczestnictwa w wyborze materiału nauczania oraz 
czasu i miejsca realizacji wybranego zakresu tematycznego. Dla wszystkich uczniów przezna-
czone są treści nauczania opisane w podstawie programowej kształcenia ogólnego. Uczniowie 
uzdolnieni i zainteresowani przedmiotem mogą realizować dodatkowe treści, wykraczające 
poza podstawę programową – zarówno teoretyczne, jak i praktyczne; mogą również skró-
cić czas potrzebny na opanowanie danych treści programowych. Uczniowie mający trudno-
ści w uczeniu się mają możliwość pomijania trudniejszych treści (rezygnując z maksymalnej 
oceny) oraz wydłużania czasu nauki. Uczniowie niepełnosprawni mogą wybrać dla siebie 
odpowiednie miejsce i czas do realizacji treści programu, dzięki pracy zdalnej przy wsparciu 
szkolnej platformy e-learningowej Moodle.
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założenia programu

Rozwój informatyzacji sprawił, że funkcjonowanie człowieka w świecie bez komputera 
staje się coraz trudniejsze. Stąd wzrost znaczenia przedmiotu informatyka w kształceniu ogól-
nym. Już na I i II etapie edukacyjnym w ramach zajęć z przedmiotu zajęcia komputerowe 
uczniowie zapoznają się z podstawami obsługi komputera. Nauczyciel na III etapie naucza-
nia powinien wykorzystywać nabyte umiejętności ucznia, aby rozwijać kolejne, przewidziane 
w programie gimnazjum. Program nauczania informatyki na tym poziomie edukacji powi-
nien opierać się na rozwijaniu umiejętności korzystania z narzędzi informatycznych, takich 
jak edytory tekstu i grafiki, arkuszy kalkulacyjnych. Uczniowie powinni również być wdraża-
ni do samodzielnego myślenia i rozwiązywania coraz bardziej skomplikowanych zadań algo-
rytmicznych. W tym celu wprowadzony zostanie język programowania Pascal, który służy do 
kształtowania pojęć informatycznych.

Jednym z zadań programu jest skorelowanie treści przedmiotu informatyka z treściami 
nauczania innych przedmiotów. Pozwoli to uczniom na pogłębienie i utrwalenie wiedzy bio-
logicznej, chemicznej, matematycznej czy fizycznej przy jednoczesnym rozwijaniu umiejęt-
ności informatycznych. Interdyscyplinarność programu opiera się na konsultowaniu doboru 
treści nauczania i zadań dla uczniów przez nauczycieli informatyki oraz nauczycieli innych 
przedmiotów. Każdy uczeń otrzyma zadania odpowiednie do aktualnego stanu jego wiedzy. 
W realizacji tych założeń znakomicie pomoże metoda projektów. 

Program został opracowany dla szkoły prywatnej, w której obowiązuje autorski system 
nauczania symultanicznego, a nie obowiązuje system klasowo-lekcyjny. Każdy uczeń pracuje 
w swoim tempie, sam organizuje sobie pracę. Z racji tego, że szkoła pracuje w dużym stopniu 
na zasadzie samokształcenia, nieodzownym, innowacyjnym elementem kształcenia jest za-
stosowanie platformy Moodle. Znajdują się na niej materiały opracowane przez nauczyciela 
do każdego działu, a także różnego rodzaju zadania i sprawdziany wiedzy. Umożliwi to nie 
tylko zdalne przygotowanie do zajęć i realizację wybranych zadań bez wychodzenia z domu, 
ale również będzie stanowić znakomite wsparcie w trakcie prowadzenia ćwiczeń w pracowni.

Innowacyjność programu

1) Zajęcia realizowane są z wykorzystaniem platformy e-learningowej;
2) Część zajęć realizowanych jest w formule interdyscyplinarnej przy bezpośredniej współ-

pracy z nauczycielami przedmiotów matematyczno-przyrodniczych. Ucząc się informaty-
ki, uczniowie utrwalają wiedzę zdobytą na innych przedmiotach.

3) Organizacja nauczania – uczenia się przebiega zgodnie z System Indywidualnego Naucza-
nia Symultanicznego, czyli bez podziału klasowo-lekcyjnego.

Cele kształcenia ogólnego

1) Przyswojenie przez uczniów określonego zasobu wiadomości na temat faktów, zasad, teorii 
i praktyk.

2) Zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystania posiadanych wiadomości podczas 
wykonywania zadań i rozwiązywania problemów.

3) Kształtowanie u uczniów postaw warunkujących sprawne i odpowiedzialne funkcjonowa-
nie we współczesnym świecie.
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Cele szczegółowe kształcenia i wychowania

1) Przekazywanie wartości niezbędnych w życiu społecznym jak i osobistym, np.:
•	 uczciwość względem siebie, kolegów, nauczyciela;
•	 odpowiedzialność za siebie, kolegów, najbliższe otoczenie, powierzony sprzęt dydak-

tyczny, szkołę;
•	 dbałość o bezpieczeństwo oraz zdrowie własne i innych;
•	 poznanie i stosowanie w szkole i życiu codziennym obowiązujących zasad bezpieczeń-

stwa i higieny pracy oraz wypoczynku;
•	 szacunek dla własnej samodzielnej pracy oraz pracy kolegów;
•	 budowanie poczucia własnej wartości dzięki sukcesom w zdobywaniu wiedzy i umie-

jętności;
•	 kształtowanie dociekliwości poznawczej i aktywnej postawy badawczej;
•	 odnajdywanie i rozwijanie własnych pasji i zainteresowań;
•	 umiejętność rozpoznawania własnych mocnych i słabych stron;
•	 rozwijanie kultury osobistej w relacjach wobec kolegów, nauczycieli;

2) Krytyczne analizowanie informacji pochodzących z szerokiego spektrum mediów;
3) Dostrzeżenie roli i rozwijanie umiejętności zastosowania technologii informacyjnych jako 

wygodnego i szybkiego narzędzia przetwarzania i publikowania informacji;
4) Dbanie o uczciwe i świadome korzystanie z Internetu i sieci komputerowej;
5) Kształtowanie postawy szacunku wobec innych osób bez względu na różnice;
6) Dostrzeżenie potrzeb oraz aktywna pomoc kolegom/koleżankom przejawiającym trudno-

ści w nauce i funkcjonowaniu w rzeczywistości szkolnej.

Ponadprzedmiotowe cele kształcenia ogólnego

Rozwijanie umiejętności:

1) Czytania ze zrozumieniem i refleksyjnego korzystania z tekstów;
2) Krytycznego dobierania i korzystania ze źródeł wiedzy;
3) Wyszukiwania i korzystania z obcojęzycznych źródeł informacji;
4) Analizowania, przetwarzania i syntezy informacji zawartych w źródłach wiedzy;
5) Zastosowania zdobytej wiedzy i umiejętności w sytuacjach życia codziennego;
6) Formułowania myśli w odpowiedzi ustnej, również na forum publicznym;
7) Zastosowania metody naukowej dla odkrywania praw rządzących światem;
8) Myślenia naukowego charakteryzującego się logicznością i precyzją;
9) Stosowania terminologii naukowej w formułowaniu wypowiedzi;

10) Zastosowania technologii informacyjnej i komunikacyjnej do zdobywania, gromadzenia 
i przetwarzania informacji oraz komunikowania się z nauczycielem i innymi uczniami;

11) Dobierania odpowiednich narzędzi komputerowych zgodnie z potrzebami;
12) Wykorzystania współczesnych multimediów do dokumentowania, prezentowania, opra-

cowywania materiałów z różnych dziedzin wiedzy;
13) Wykorzystania komputera jako pomocy w codziennych problemach prywatnych i zawo-

dowych;
14) Rozpoznawania zakresu posiadanej wiedzy i umiejętności oraz świadomości istniejących 

braków;
15) Dobierania skutecznych metod uczenia się, adekwatnie do rodzaju pozyskiwanej wiedzy;
16) Organizacji i przeprowadzania pracy zespołowej oraz wywiązywania się z wyznaczonych 

ról.
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D. Kwiatkowski

Sposoby osiągania celów kształcenia i wychowania z uwzględnieniem możliwości indy-
widualizacji pracy w zależności od potrzeb i możliwości uczniów oraz warunków, w ja-
kich program będzie realizowany

Ze względu na specyfikę systemu pracy obowiązującego w szkole, opartego na pracy in-
dywidualnej w pracowni lub zdalnej przy pomocy platformy Moodle, niemożliwe jest wyko-
rzystywanie niektórych metod nauczania wymagających pracy grupowej w trakcie zwykłych 
zajęć. Działania wspierające pracę zespołową będą się pojawiać przede wszystkich podczas 
realizacji dwu- lub trzyosobowych projektów grupowych oraz kołach zainteresowań łączących 
płynnie wiedzę z różnych dziedzin informatyki. 

Przygotowywanie kolejnych działów będzie wymagało od ucznia również uczestniczenia 
w doświadczeniach i zajęciach z innych przedmiotów, gdyż materiały te będą w sposób bez-
pośredni wykorzystywane na lekcjach informatyki, co wynika z interdyscyplinarności tego 
programu. 

Metody

•	 podające – wykład, praca z materiałem źródłowym, pogadanka;
•	 eksponujące – obrazki, zdjęcia, animacje, filmy, prezentacje;
•	 problemowe – metody aktywizujące;
•	 praktyczne – metoda projektów, ćwiczenia przedmiotowe, laboratoria komputerowe.

Formy pracy

Indywidualne: nauczanie symultaniczne w szkole (konsultacje, sporządzanie fiszek i notatek 
pod kontrolą nauczyciela), praca w domu, praca zdalna z wykorzystaniem platformy Moodle.
Grupowe: zajęcia pozaszkolne, terenowe, zajęcia pozalekcyjne (koła zainteresowań)

Środki dydaktyczne

•	 komputer, Internet, oprogramowanie biurowe, multimedialne, programistyczne, eduka-
cyjne, rzutnik multimedialny;

•	 kamera cyfrowa lub cyfrowy aparat fotograficzny, mikrofon, słuchawki;
•	 filmy dydaktyczne, zestawy zadań na CD;
•	 platforma Moodle z przygotowanymi przez nauczyciela materiałami;
•	 publikacje: 

•	 przewodniki:
•	 Praca z uczniem uzdolnionym informatycznie, Warszawska Wyższa Szkoła Informa-

tyki;
•	 Zeszyty dydaktyczne z zakresu informatyki opracowane w ramach projektu informaty-

ka+, Warszawska Wyższa Szkoła Informatyki;
•	 czasopisma popularnonaukowe: 
•	 Wiedza i Życie, Prószyński i S-ka;
•	 Świat nauki, Prószyński i S-ka;

•	 podręczniki:
•	 Piotr J. Durka, Informatyka dla Ciebie dla klas 1–3 gimnazjum, Nowa Era;
•	 Grażyna Koba, Informatyka. Podstawowe tematy dla gimnazjum, Wydawnictwo 

szkolne PWN.
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Indywidualizacja pracy z uczniem oraz kryteria oceniania i metody sprawdzania osią-
gnięć ucznia są zgodne z opisanymi we wstępie założeniami, przyjętymi w System Indywi-
dualnego Nauczania Symultanicznego. 

Szczegółowe kryteria oceniania są elementem Statutu Szkoły.
Program nauczania spełnia wymagania określone w prawie oświatowym i jest możliwy do 

realizacji w systemie klasowo-lekcyjnym.


